УТВЕРЖДЕНО
Приказом директора МБУ ДО (ЦВР)
Меленко 28.02.2024 J\b 20-о
Дире

В. Шуянцева

о режиме и форме занятий обучающихся
в мунициirальном бюджетном учреtцдении дополнительного образоваЕия

<ЩентР внешкольпой работьu> Меленковского района
1. Общие положения.
1,1 ,настоящее Положение рйработано в соответствии со следующими нормативно-правовымидокументами:
- Конституция Российской Федерации;
- Федеральный закон от 24.07 -1ý98 Ns l24-Фз <об основных гарантиях прав ребенка в РоссийскойФедерации>;
- ФеДеРаЛЬНЫЙ ЗаКОН ОТ 29.12.2012M 273-ФЗ кОб образовании в российской ФедерацииD;- Приказ Министерства

''росвещения РФ от 27.й.2022 г. М 629 кОб утверждении Порядкаорганизации И осуществления образовательной деятельности по до11олнительнымобщеобразовательным программrlп4) ;
- Постановление Главного государственного санитарного врача РФ (об утверждении санитарныхправил сп 2,4,3648-20 кСанитарно-эпидемиологические требования к организациям воспи танияиобучения, отдьIха и оздоровления детей и молодёжи>;
-УстаВ муниципi}льногО бюджетногО rIреждения дополнительIlого образования кЩентрвн_ешкольной работы>> Меленковского районJ.
1.2, Настоящее Положение определяет:
- РеЖИМ ЗаНЯТИЙ, ОбУЧаrОЩИХСЯ В МУНИЦИП€ШЬном бюджетном rIреждении дополнительногообразоваНия детеЙ кЩентР внешкольной работы> Меленковского района;-регламентирует сроки начаJIа и окончания, продолжительность учебного года;- периодиЧностЬ и продолжительность учебныi занятий обуrающихся;_численный состав учебных групп;
-организацию процесса дистанционного обучения;

;:flr#НЖ;:lfr:"*еЛЬНОГО
ПРОцесса для детей с ограниченными возможностями здоровья,

1,3, Настоящее Положение упорядочивает образовательный процесс, обеспечиваетконституционные права rIаттIихся на образование и здоровье сбережение.
1,4, Настоящее Положение вступает в силу с момента его утверждения и действует бессрочно, дозамены его новым Положением.

2, Реясим занятий обучающихся по дополIIительным общеобразовательнымобщеразвивающим программам в МБУ ДО (ЦВРо М.rr."*овскогорайона.
2.1. Организация образовiтельного процесса регламентируется кrlлендарным уrебньrм графикомработы учреждения, учебньrм планом, образЪвательными програ},IмаI\4и, расписанием учебныхзанятий.
2.2. Организацию образовательного процесса осуществляет администрация Щвр и педагогическиеработники в соответствии с должностной инструкцией.
2.3. Продолжительность учебного года в ЩВР.
2,з,1, УчебныЙ год В t{BP начинается с 01 сентября, если это число приходится на выходной день,то учебный год начинается в первый, следующий за ним рабочий день.заканчидается учебный год 31 мая, если это число приходится на выходной день, то окончание
ц.qrgо года приходится на предыдущий рабочий д.,ru.
2.З.2. Продолжительность учебного года составляет 36 учебных недель.2.з,з, Сроки летних каникул - с 01 июня по З1 августа.

согласовано:
Педагогический Совет (протокол J\Ъ 3
от <28> февра,тя 2024 rода)

согласовано:
Совет родителей (протокол J\Ъ1
от<28> февраля 2024 года)

2.З.4. В каникулярное время IfBP может открывать в установленном порядке лагерь с дневн\
пребыванием детей, создавать рttзличные объединения с постоянным и (или) .rереr"r""\
составом детей, проводить воспитательные мероприятия для детей и родителей. \
С учетом пожеланий детей и их родителей (представителей) в ЗОЛ кСолнечная поляна))
(структурном подра:}делении ЦВР) организ},ются профильные смены, отряды, группы,
объединения детей (далее - отряды), в том числе разновозрастные, специ.}лизирующиеся в
спортивно-оздоровительном, военно-патриотическом, оборонно-спортивном, туристическом,
трудовом, эколого-биологическом, техническом, краеведческом и любом другом направлении
деятельности и по интересtlм.
2.З.5, Учебные занятия ведутся как на базе ЩВР, так и на базе образовательных организаций
города и района, на основе договоров о взаимосотрудничестве.
2.4. Режим занятий.
2.4.1.Режим занятий устанавливается МБУ ДО (ЦВР> самостоятельно, с уrётом требований
санитарно-эпидемиологического законодательства. Занятия в ЦВР могут проводиться в любой
день недели, кроме воскресенья.
2.4.2. Учебные занятия могут fiачинаться не ранее 8-00 часов утра. Окончание занятий - не
позднее 20-00 часов..Щля детей 16-18 лет окончание занятий возможно в 21-00 час.
2.4.З. Режим занятий обучающихся устанавливается расписанием. Расписание занятий
объединений составляется в начале уrебного года заместителем директора по УВР по
представлению педагогических работников с учётом пожеланий обучающихся, родителей
(законньrх представителей) и возрастньrх особенностей обучающихся.
2.4.4. Расписание улебных занятий может корректироваться и меняться. Изменения в расписании
занятпй производятся на основании приказа директора после письменного заrIвления педагога.
2.4.5. В каникулярное время I_|BP увеличивает объём массовой работы, допуская в праздничные
дни, каникулярный и экзаменационный периоды работу в объединениях с меньшим составом и
индивидуально, с переносом занятий на утреннее время.
2.5.,Щеятельность детей осуществляется по группilпл, индивидуально или всем составом
объединения, как в одновозрастньrх, так и в разновозрастньж объединениях по интересам (клуб,
студия, театр, мастерская и т.п.).
2.6. Основные формы проведения занятий: учебно-лекционные, учебно- практические, семинары,
конференции, имитационно-ролевые игры, организационно-деловые игры, тренинги,
образовательные путешествия, массовые образовательные мероприятия, в том числе с
использованием современных информационных технологий, уrебные тренировки, соревнования,
туристические походы, экспедиции, что определяется дополнительной общеобразовательной
общеразвивающей программой.
3. Кратность и периодичность учебных занятий.
3.1. Единицей измерения учебного времени и основной формой организации образовательного
процесса в ЩВР является учебное занятие.
3.2. Продолжительность учебных занятий и их количество в неделю определяется Уставом МБУ
ДО кЩВР>, программой педагога, устанавливается в зависимости от возрастных и
психофизиологических особенностей, допустимой нагрузки учащихся с учетом санитарных норм
и правил:
-для учащихся младшего, среднего и старшего школьного возраста продолжительность занятия
составляет 40 минут. Периодичность занятий 1 - 3 раза в неделю по 1-3 учебному занятию;
- для учаrцихся дошкольного возраста в группах раннего рzввития продолжительность одного
занятия 25-З0 минут, периодичность занятий-1r-2разав неделю по 1-3 учебному занятию.
3.3. Перерыв между учебными занятиями - 10 минуг для отдьжа обучающихся и проветривания
помещений. В целях реzrлизации здоровьесберегающего подхода при организации
образовательного процесса во время учебных занятий в обязательном порядке предусмотрены
физкультурные паузы.
3.4. Рекомендуемiш продолжительность занятий детей в учебные дни - не более 3-х академических
часов в день. В каникулярные дни - не более 4-х академических часов.
3.5. Программа первого года обучения ориентирована на 4 академических часа в неделю (144 часа
в год),,второго года - на б академических часов в неделю (216 часов в год), третьего и
последующих лет обучения - 6-9 часов (2|6-324 час. в год).
4.Численный состав объединений (учебных групп).

4.1.численный состав объединения устанавливается в зависимости от направленности
реализуемой прогрul]vlмы, года обучения и в соответствии с санитарпо-эпидемиологическими
требованиями (численность обl^rающихся зависит от площади помещения, отведённого под
занятия).
ПримернаЯ наполЕяеМость груПп 1-гО года обуЧения: 10_15 человек; 2-го года Обученияi,8_12
человек; 3-го и последующих годов обуrения 7-10 человек.
4.2.Кружок второго и последующих годов обучения открывается при наJIичии 2/3 старого состава
обу"rающихся.
4.з.в цвР возможна организация индивидуaльных занятий с одарёнными детьми или детьми _
инВiL'IиДilI\,{и. С обуrающиМися с оВЗ, детьми - инвilлидами индивидуzшьнiш работа может
проводиться как в ЩВР, так и по месту жительства.
4.4. ПриеМ )лIяттlихСЯ в группУ дополнительногО образования индивилу*u"о.о обуrения детей-
инв{UIидов осуществляется на основе свободного выбора детьми образовательЕых программ по
письменному согласию родителей (законньD( представителей) с обязательным подтверждением
статуса ребенка-инвЕIлида.
4.5. Прием учаrцихся в группу"доrrолнительного образования одаренных детей осуществляется на
основе портфолио или положительной динtlмики результативности ребенка зu у"еб""rй год.
4.6 Численный состав учащихся в группах индивиДуального обучения с детьми-инваJIидчIN{и - от 1

до 2-х человек. В группах с одаренными детьми от l до 5 человек. При наличии индивидуального
плана работы с группой, или программы индивидуtшьного образовательного маршрута. Решение о
созданиИ такиХ групП принимаеТся педагогическим советом I]BP и оформляется прик&lом
директора.
4.7.Численный состав объединения может быть уменьшен при вкJIючении в него ).чяrцихся С
ограниченными возможностями здоровъя и (или) детей - инвалидов. 4.8.занятия в объединениях с
учащимися с ограниченными возможностями здоровья, детьми-инвatлидами могуг быть
организованы как совместно с Другими учацимися, так и в отдельньгх группах.
5.Формы обучения по дополнительным общеразвивающим программам.
5.1.Обучение в МБУ ЩО KI]BP>) осуществляется в следующих формаi:
-очной;
-дистанционной;
-сетевого взаимодействия;
-по индивидуальному учебному плану.
5.2.очная форма обучения предполагает освоение дополнительньIх общеразвивающих программ
при непосредственном посещении занятий в ЩВР.
5.3.цвр вправе применять дистанционное обучение при реализации образовательных прогрilмм в
порядке, установленном Министерством образования и науки РФ.
При реализации программ с применением дистанционньD( образовательных тохнологий в ЩВР
должны быть созданы условия для функционирования электронной информационной среды,
включrlющие в себя электронные информационные ресурсы, совокуп*,о"ri информационньгх
технологий, телекоммуникационньD( технологий, соответствующих технологических средств и
обеспечивtlющие освоение обучающимися образовательных программ в полном объёме
независимо от места нахождения обучающегося.
5.4.цвр может реЕuIизовывать дополнительные общеобразовательные общерtlзвивilющие
программы в сетевой форме.
ИспользоВание сетеВой формЫ осуществJUIетсЯ на основЕtнии договора между мБУ,ЩО кЩВР> и
иной организацией. цвр и иная организация совместно разрабатывают и угверждают
образовательные программы.
б.ОрганиЗация процесса дистанционного обучения.
6.1.ПоД дистанциОнныМ обучением (ЩО) понимается совокупность образовательных технологий,
при koTopblx взаимодействие обучающегося и педагога осуществляется независимо от места их
нахождения с исtIользованием современных информационно-коммуникационньIх технологий.
6.2.образовательный процесс, реализуемый в дистанц"оrпоi форме , предусматривает
значительную долю самостоятельных занятий обучающихся, индивидуальный режим посещения
занятий, методическое И дидактическое обеспечение этого процесса, а также регулярный
систеМбтический контроль и уrёт знаний обуrающихся.
6.3.Задачи.ЩО:

_предоставление обучающимся доступного образования в форме, предУсмОТРеННОй ФЗ
образовании в РФ>;
-удовпетворение потребно.стей обучающихся и их родителей (законных представителей);
-расширение спектра предоставляемых образовательньж услуг.
6.4.Организация дистzlнционного обуrения.
6.4.1.В организации дистанционного обучения на базе компьютерных телекоммуникаций

участвуют: сетевые преподаватели, обучаемые, координатор.
6.4.2.сетевой преподаватель осуществляет непосредственное общение между обучаемыми при

[о. Общение обучаемых с сетевым преподавателем производится с использованием: рассылки
материалов по компьютерным сетям (Е mail, компьютерные конференции цли доски
объявлений); дискуссцй в режиме on-line с использованием компьютерньгх сетей (обмен

письменными сообщениями); электронньж материалов (электронные учебники), предоставляет

обучающемуся информацию об особенностях организации учебного процесса в условиях
интернет-обуrения.
6.4.з.координатор распространяет информацию о дистанционных,курсах для учащихся, участвует
в организации и контроле условий обучения.
7. Организация образовательноrо процесса для детей с ОВЗ, детьми-инвалиДамИ.
7.1. Занятия в объединениях с учащимися с ограниченными возможностями здоровья, детьми-
инваJIидами могут быть организованы как совместно с другими учащимися, так и в отдельньж

группах. При включении в состав объединения обуtающихся с оВЗ и (или) детей-инвалидов
численный состав может быть уменьшен.
7.2.содержание дополнительного образования и условия организации обl^rения и воспитания

обучающихся с овз и детей-инвадидов определяются адаптированной образовательной

программой, а дляинвалидоВ также в соответствии с индивидуальной программой реабилитации.
7.з.щля учащихся с овз и детей-инвалидов создаются специальные условия, без которых

невозможНо илИ затруднеНо освоенИе дополнИтельньIх общеобразовательных общеразвивающих

программ указанными категориями обучающихся в соответствии с заключением психоJIого-

медико-педагогическоЙ комиссии И индивидуаJIьной . программой реабилитации ребёнка-
инвалида.под специzrльными условиями для получения дополнительного образования понимаются

условия обучения, воспитания и развития, включающие в себя использование специаJIьных

образовательных программ и методов обучения и воспитания, специальных учебников, учебных
пособиЙ И дидактическиХ материаJIов, специаJIьньIХ технических средств обучения

коллективного и индивидуального пользования, предоставление услуг ассистента (помощника),

оказывающего обучающимся необходимую техническую помощь, проведение групповых и

индивидуальныХ коррекциОнньIХ занятий, обеспечеНие достуПа в здание ЦВР и другие условия,
без которьж невозможно или затруднено освоение образовательных программ обучающимися с

ОВЗ и детьми-инвалидами.

кОб )

)